
MaaS trendy v Evropě a vhodný model MaaS pro Prahu
Lukáš Filip (Deloitte), Michal Beránek (OICT)

21. listopadu 2023



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 2

Jak jsme na tom dnes? | Index popularity MaaS

2016 2019 20232020 2021 20222017 20182015

JAKÁ JE CESTA 
DÁL?PRVNÍ APLIKACE JE 

SPUŠTĚNA VE FINSKU

PANDEMIE POZASTAVILA VÝVOJ 
MAAS

Zdroj: Vyhledávání Google (2023)



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 3

Zdroj: Deloitte-ThoughtLab Global City Survey (2022)

Jak jsme na tom dnes? | Očekávané další kroky v oblasti mobility

OČEKÁVÁNÍ VEDENÍ MĚST

Menší dopravní zácpy 73%

Ekologičtější možnosti dopravy 63%

Infrastruktura pro elektrické druhy dopravy 57%

Více způsobů, jak se pohybovat po městě 52%

OČEKÁVÁNÍ OBČANŮ

Ekologičtější možnosti dopravy50%

Menší dopravní zácpy49%

Více otevřených prostor pro procházky, 
jízdu na kole a další aktivity

46%

Infrastruktura pro elektrické druhy dopravy41%

O Č E K Á V Á N Í  O B Č A N Ů  A  Z Á S T U P C Ů  M Ě S T  V  O B L A S T I  M O B I L I T Y

1

2

3

4



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 4

Jak jsme na tom dnes? | Přidaná hodnota MaaS

A B Y  B Y L O  M O Ž N É  TA T O  O Č E K Á V Á N Í  S P L N I T,  M a a S  M Ů Ž E  P O S K Y T N O U T

NÁSTROJ PRO MOTIVACI VYUŽÍT ALTERNATIVNÍ DOPRAVU

Poskytuje přístup k multimodální dopravě, povzbuzuje občany, aby si vybírali účinnější možnosti, a snižuje závislost na 
osobních automobilech.

OPTIMALIZÁTOR TRAS

Zahrnuje informace a algoritmy v reálném čase pro optimalizaci tras a omezení přetížených míst. 

DATABÁZE PRO URBANISTY

Shromažďuje údaje o struktuře cestování, které mohou být zpřístupněny projektantům – budoucí investice 
do udržitelných způsobů dopravy.

1

2

3



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 5

Jak jsme na tom dnes? | Co jsme se naučili

PROBLEMATICKÁ 
REGULACE

NEDOSTATEK 
POBÍDEK

Nedostatek předpisů 
týkajících se mechanismů 

interoperability a otevřených 
dat brání implementaci 

MaaS

Soukromý sektor nemá 
přístup k mechanismům 

financování , které by 
podpořily přijetí MaaS

HOSPODÁŘSKÁ 
RECESE

TECHNOLOGICKÁ 
KOMPLEXITA

NÍZKÁ 
MARŽOVOST

Nízké ziskové marže 
poskytovatelů služeb 

brání jejich schopnosti 
zapojit se do tohoto 

ekosystému

Převládající nálada na 
trhu dále zhoršuje již 
tak zvýšené akviziční 

náklady

Složitý hodnotový řetězec 
vyžaduje sofistikované řešení, 

včetně plateb, prodeje 
a dalších end-to-end 

integrací



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 6

Jak jsme na tom dnes? | Implementace MaaS v Evropě

MULTIMODÁLNÍ PLÁNOVAČ

JÍZDNÉ MHD

OSTATNÍ SLUŽBY MOBILITY 

JAKO LINK / DEEPLINK

HLUBŠÍ INTEGRACE A SILNĚJŠÍ ROLE 

MĚSTA (koncese)



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 7

Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 8

Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme

PID Lítačka zpuštěna 2018

Od té doby se rozvijí a roste

Počet uživatelů 900 tis+

Daily users 115 tis



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 9

Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 10



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 11



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 12



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 13



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 14



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 15



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 16

• Z multimodálního plánovače je uživatel 
přesměrován do aplikace poskytovatele 
mobility

• Odpovídá aktuálnímu konceptu v aplikaci 
PID Lítačka

NÁROČNOST IMPLEMENTACE / NÁKLADY

PŘÍNOSY PRO UŽIVATELE

ATRAKTIVITA PRO POSKYTOVATELE

VARIANTA 1 

Odkaz na aplikaci poskytovateleV1

• Z multimodálního plánovače je uživatel 
přesměrován do konkrétní fáze procesu 
v aplikaci poskytovatele (případně 
s možností propojením uživatelských účtů)

• Model s vyváženými náklady a přínosy, 
podporovaný subjekty na trhu v ČR

VARIANTA 2

Deeplink do aplikace poskytovateleV2

• Všechny kroky registrace, výpůjčky i platby 
budou řešeny v MaaS aplikaci

• Náročné řešení s vysokými náklady

• Vysoký uživatelský komfort je podmíněný 
vysokou mírou spolupráce a investicemi na 
straně poskytovatelů

VARIANTA 3

Plná integrace do MaaS aplikaceV3

NÁROČNOST IMPLEMENTACE / NÁKLADY

PŘÍNOSY PRO UŽIVATELE

ATRAKTIVITA PRO POSKYTOVATELE

NÁROČNOST IMPLEMENTACE / NÁKLADY:

PŘÍNOSY PRO UŽIVATELE:

ATRAKTIVITA PRO POSKYTOVATELE:



© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika. 17



Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), globální síť jejích členských firem a jejich přidružených subjektů (souhrnně „organizace Deloitte“). Společnost DTTL 
(rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) a každá z jejích členských firem a jejich přidružených subjektů je samostatným a nezávislým právním subjektem, který není oprávněn zavazovat nebo přijímat 
závazky za jinou z těchto členských firem a jejich přidružených subjektů ve vztahu k třetím stranám. Společnost DTTL, a každá členská firma a přidružený subjekt nesou odpovědnost pouze za vlastní jednání či 
pochybení, nikoli za jednání či pochybení jiných členských firem či přidružených subjektů. Společnost DTTL služby klientům neposkytuje. Více informací je najdete na adrese www.deloitte.com/about. 

Společnost Deloitte je předním globálním poskytovatelem služeb v oblasti auditu a assurance, podnikového poradenství, finančního poradenství, poradenství v oblasti rizik a daní a souvisejících služeb. Naše 
globální síť členských firem a přidružených subjektů ve více než 150 zemích a teritoriích (souhrnně „organizace Deloitte“) poskytuje služby čtyřem z pěti společností figurujících v žebříčku Fortune Global 500 
®. Chcete-li se dozvědět více o způsobu, jakým zhruba 330 000 odborníků dělá věci, které mají význam, navštivte www.deloitte.com.

Toto sdělení obsahuje pouze obecné informace a společnost Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“) ani žádná z členských firem její globální sítě či jejich přidružených subjektů (souhrnně „organizace 
Deloitte“) jejím prostřednictvím neposkytuje odborné rady ani služby. Přijetí jakéhokoliv rozhodnutí či jednání, které může mít dopad na Vaše finance či podnik, byste měli konzultovat s kvalifikovaným 
odborným poradcem.

Nejsou poskytována žádná prohlášení, záruky ani závazky (výslovné ani předpokládané), co se týče přesnosti nebo úplnosti informací v tomto sdělení a společnost DTTL,  její členské firmy, přidružené 
subjekty, zaměstnanci nebo zástupci nenesou odpovědnost za jakékoliv ztráty nebo škody vzniklé přímo nebo nepřímo v důsledku spolehnutí se na toto sdělení jakoukoli osobou. Společnost DTTL, její 
členské firmy a jejich spřízněné subjekty jsou samostatnými a nezávislými právními subjekty.

© 2023 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.


	Snímek 1
	Snímek 2: Jak jsme na tom dnes? | Index popularity MaaS
	Snímek 3: Jak jsme na tom dnes? | Očekávané další kroky v oblasti mobility
	Snímek 4: Jak jsme na tom dnes? | Přidaná hodnota MaaS
	Snímek 5: Jak jsme na tom dnes? | Co jsme se naučili
	Snímek 6: Jak jsme na tom dnes? | Implementace MaaS v Evropě
	Snímek 7: Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme
	Snímek 8: Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme
	Snímek 9: Cesta pro MaaS v Praze? | Kde už jsme
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

